4 *Nandayati*, jubet exultare, facit ut exulter.

Praesens.

Praeteritum III.

*Sànàhayati*.

*Tòdayati*.

*Mòtschayati*.

*Aadayati*.

*Ròdhayati*.

*Bhòdjayati*,

*Yòdjayati*,

*Abhiszàvayati*,

*Nitschàpayati*,

*Tànayati*,

*Kàrayati*,

*Vàtschayati*,

*Krapayati*,

*Anugràhayati*,

*Vàrayati*,

*Dhàpayati*,

*Dàpayati*,

*Hàyayati*,

*Edhayati*,

*Dhvamsayati*,

*Sàvayati*,

*Hàyati*,

*Atishàyayati*,

*Mànayati*,

*Aashayati*,

*Màrayati*,

*Pàlayati*,

*Tschorayati*,

*Artschayati*,

1 *Abìbhaval*, fecit, ut esset.

2 *Apìpatschal*, ut coqueret.

3 *Adìdaval*, ut luderet.

4 *Ananandal*, ut exultaret.

*Samànìnahal*, ut ligaret.

*Atùtudal*, ut affligeret.

*Amùmutschal*, ut separaret.

*Aadidal*, ut ederet.

*Arùrudhal*, ut invaderet.

*Abùbhudjal*, ut voraret.

*Ayùyudjal*, ut jungeret.

*Abhiszùszaval*, ut certam cerim.facciet.

*Niratschùtschapal*, ut accumularet.

*Atitanal*, fecit ut extenderet, faceret.

*Atschìcaral*, fecit, ut faceret, fecit fieri.

*Avivatschal*, ut diceret, fecit dici.

*Atschikràpal*, ut emeret, fecit emi.

*Anvagiğrahal*, ut acciperet, accipi.

*Avivaral*, fecit eligi, ut eligeret.

*Adìdhapal*, fecit ut exciperet.

*Adìdapal*, fecit ut daret.

*Adjùhaval*, fecit ut det accipiat.

*Aididhal*, fecit ut augetur.

*Pràdhvamsal*, fecit ut iret.

*Asùszaval*, fecit ut pareret.

*Adjìhaval*, fecit ut iret, pergeret.

*Atyashishayal*, fecit ut incubaret.

*Amìmanal*, fecit ut existimaret.

*Ashishal*, fecit ut obtineret.

*Amìmaral*, fecit ut moretur.

*Apìpalal*, fecit ut regetur.

*Atschùtschural*, fecit ut furto auferretur.

*Aartschitschal*, fecit ut coleret.

Q 2

## Verba Multitudinis :

Ex verbis simplicibus fiunt verba multitudinis seu frequentativa, significantia copiam, frequentiam, aut quantitatem. Talia sunt.

Pàpatschyatè, iterum iterumque coquitur, multum coquitur.

Nànandyatè, iterum iterumque exultatur.

Veviyatè destruitur, perit.

Sannànahyatè ligatur, vincitur.

Tòtudyatè affligitur, pungitur.

Anudèdivyatè, valde luditur, iterum iterumque luditur.

Mòmutschyatè, dividitur, separatur.

Vàvatschyatè, dicitur, garritur.

Ròrudhyatè, offenditur, impugnatur.

Bòbhudjatè, voratur.

Yòyudjatè, jungitur, &c.

Bòbhuyatè, est, existit, agitur.

Praeteritum I. Abòbhuyata, fuit iterum, &c.

Imperat. I. Bòbhuyatàm.

Imperat. II. Bòbhuyèta.

Imperat. III. Bòbhuyisziszta.

Praeterit. II. Bòbhuyantschacrè.

Praeterit. III. Abèbhuyzdta.

Futurum I. Bòbhuyità.

Futurum II. Abòbhuyiszyata.

Futurum III. Bòbhuyiszyatè.

Haec verba omnia terminatione et voce passiva usurpantur. Et hìc de Verbis satis.

## CAPUT V.

## SECTIO I.

*De Syntaxi Nominum et Verborum.*

Quae supra de nominum et verborum inflexionibus tradidimus, ad primam magnae Brahmanicae Grammaticae partem spectant, quae nuda, si ita fas est dicere, nomina et verba recenset, atque in australi India vel സിദ്ധരൂപം *Sidharùbam*, vel സരസ്വതീ *Sarasvata* nuncupatur. Ea vero primae nominum sive ad invicem, sive cum verbis connexionis rudimenta, quae secundum Brahmanicas regulas jam attulimus, ad പ്രയാഗം *vyàcarana* pertinent, quae secunda est magnae Brahmanicae pars, et *Śūtraḥ* nominum ac verborum docet. Hanc isthic prosequimur, regulis praecipuis ex ipso libro *vyàcarana* inscripto desumptis, cujus duo exemplaria possidemus; unum accuratissima manu R. P. Joannis Ernesti *Hanxleden* e codicibus Granthamicis Academiae Brahmanicae *Triciurensis* descriptum; alterum vero a nobis jam anno 1778 ex codice Granthamico *Francisci Texeira*, indigenae Indi, et Samscrdamicae linguae peritissimi viri nocturna cura et maximo labore desumptum. Analysim et *śūtraḥ* primae partis hujus Samscrdamicae Grammaticae vehementer admiratus est R. P. *Pons* in epistola ad P. *Du Haldium* data (\*). Qui d vero is dixisset, quo stupore is correptus fuisset, si ipse abdita *vyàcaranae* lustrasset, et penetrasset? Quare ex iis nos ea promemus, quae maxime inservire possunt Tyronibus; ampliora et uberiora in hac grammatices arte exercitatis viris relicturi, qui conatu et studio suo ipsimet plura assequi poterunt.

*De Nominativo et Vocativo.*

Hos duos casus construes eo fere modo, quo Latini et Graeci. v. g. രാജ്യം *regiam justitiam*, regium jus,

(\*) Lettre sur la Littérature Indienne, a *Carical*, 23 Nov. 1740 (Lettres édifiantes tom. XXVI p. 218, et suiv.)

non suscipiunt qui. ഭവദൻ കരോതി *bhavadan caroti*, ille (vir gravis) facit; ത്വം ഹസസി *tvam hasasi*, tu rides. സഃ മനഃ ദേവേ ദമയൻ ഭഗവതഃ പദമം പവദേ, *sà manà Dèvè damayan. gegatàm Nàtham pavandè*. Ipse mente sua Deum complectens, mundi Dominum adoravit. In lib. *yudhishtiravigea*.

ഹെ ഖദല ശിശ്രം ഹിഹി *hè bàla shicchram èhi*, heus! tu puer, vel o puer citò veni, citò perge. ഹെ പങ്കജദന്ത്ര ശൈകം ത്രുജ്ജ *hè pancagia nètra shòcam tjadja*. O tu! qui nymphaeae similes (pulchros) oculos habes, tristitiam dimitte. In libro *yudhishtiravigea*, ex quo persaepe constructionis specimina dabimus, quia is est elegantissimis et purissimis dictionibus et phrasibus refertus. (\*) ആയുഷ്ഠി ശൃഗല്ലുക സ്തദത്രുകുഷ്ടി മിം ഹെ തപസ്വിനഃ *àryà agatschata snàtum akshamadhvam hè tabasvinà*. Sole oriente (adveniente) lavatum (ad vos lustrandos) properate o poenitentes! In *vyàcarana* sub *vibhactyar-*

(\*) Ubicunque Lector in fine dictionis hos 3 dicyclos offendet, noverit: vocalem ultimam, cui annectuntur aliquo validiori sono et quadam aspiratione pronunciandam esse, ut v. g. in superiori exemplo *sà manà*, pronuncia, ut *sah manah*. Hoc etiam commune habere videtur haec samscr. lingua cum veteri *Syrorum*, *Aegyptiorumque* Sermone; nam ut inquit Priscianus lib. 1. *de num. Liter. apud Veteres* pag. 549 edit. Putsch. *In Syrorum, Aegyptiorumque dictionibus solent etiam in fine aspirari vocales*. Quod usuvenit in multis hujus per vetustae samscr. linguae dictionibus. E contra in nonnullis nominibus, ut jam supra commemoravi, vocales aliquae in fine dictionis per dicyclos corripuntur, atque ultimam illam vocalem correptam perdunt, integra et sana remante consonante; ut v. g. in Latina particula *vah*, et *ah*, quae teste eodem Prisciano pag. 548 ibi, olim *vaha* et *aha* pronunciabatur, nunc autem correpta vocali *a*, *vah*, et *ah* effertur. Eadem correptio reperitur in vocabulo *bàla* puer, supra descripto, nam in nominativo habet *bàla* seu *bàlàh* cum dicyclis; in vocativo vero perdit illos et corripitur, ac pronuntiatur cum *a* brevi, consonanti litterae *l* antecedenti alioquin congenita.

*sha.* ഹെ നദ ജ്ജുഃ ധനനിം പദലജകദക് he rādjen dharanim  
*pàlayatàl*, o rex terram gubernà ! കിം പ്രതിപദികം —

അകമ്പദധത്രന ചത്രജകൃ . *Kim pràtipadicam* — *artha*  
*vada dhātu r pratyayamasti*. Quid (est) declinatio? — Nomi-  
 nis, verbique (variatio) mutatio est.

Haec constructio nominativi et vocativi in *vyàcarana* refer-  
 tur sub *kasminarthè prathama*. Ad hujus rei intelligentiam ju-  
 vat heic Brahmanicae syntaxis *σχημα* describere.

Syntaxim universam Brahmanes complectuntur VII capituli-  
 bus, quae *avatàra* vocant, et haec ad nomina construenda re-  
 feruntur. Primum caput est *samgnàvatàra*, quod nominum,  
 trium numerorum, et VIII casuum notionem exhibet. Secundum  
 dicitur *samhitàvatàra*, quod de nominum et casuum unione seu  
 connexionione tractat; hoc enim innuit dictio *samhita*, nempe co-  
 pula, unio, harmonia. Ad hoc caput referuntur *Tukrsandi*, *sva-*  
*rasandhi*, *prakrtisandi*, *vyadjanasandhi*, *visarggasandhi*, *svàdi-*  
*sandhi*, quae regulae sunt accuratam, atque ad voluptatem com-  
 paratam casuum inter se harmoniam docentes, multis in *vyàca-*  
*rana* exemplis illustratae. Tertium caput est *vibhactyavatàra*,  
 quod nominum declinationes et exceptionum regulas affert, et  
 dilucidat, eodem planè modo, quo nos eas breviter exhibuimus  
 toto cap. II, et III, in hac nostra institutione. Quartum caput  
 est *kàracàvatàra*, quod adverbiorum, praepositionum, pronomi-  
 num, notionem exhibet, atque eorum cum nominibus et verbis  
 unionem docet, et his IV sectionibus absolvitur: nempe *yuszma-*  
*dasmatscha shabda* seu pronomine; *avya* adverbiiis, inter quae  
 praepositiones numerantur; *stripratjayànda* mutatione seu varia-  
 tione feminiorum nominum ex masculinis descendentium; ac de-  
 nique *vibhactyārtha*, seu explicatione et constructione casuum.  
 Quintum caput continet regulas *avyaibhàva*, *talpurusza*, *bahu-*  
*vrihi*, *dvanda*, de quibus jam cap. III, sect. IV, V, VI, et VII  
 breviter disseruimus. Hoc caput inscribitur *samàsàvatàra*. Sextum  
 est *tadhitàvatàra*, septimum *samàsàntàdhicàra*, quod de plurium  
 nominum *സംഭാസം* agit.